
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПОЛЯНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
03 апреля 2019 года                                                                                                               № 185 
 
 
Об утверждении муниципальной  
программы «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности 
на территории муниципального образования 
«Полянское сельское поселение»  
Выборгского района Ленинградской области  
на 2019-2021 годы» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории муниципального образования «Полянское 
сельское поселение» Выборгского район Ленинградской области на 2019-2021 годы», 
согласно приложению 1. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Выборг» и разместить на 
официальном сайте муниципального образования «Полянское сельское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области в сети Интернет. 

 
 
 
Глава администрации                                                                                         В.Н. Козлов 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение №1 
утверждено постановлением администрации  
МО «Полянское сельское поселение» 
от 03.04.2019 г. №185 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЛЯНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  
ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2019-2021 ГОДЫ» 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
на территории МО «Полянское сельское поселение» на 2019-2021 годы» 

 

2 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование Программы Муниципальная программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на территории 
муниципального образования «Полянское сельское 
поселение» Выборгского района Ленинградской области на 
2019-2021 годы» (далее – Программа) 

Основание разработки 
Программы 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» 
2. Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» 
3. Распоряжение Правительства РФ от 01.12.2009 г. № 1830-
р «Об утверждении плана мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности в Российской Федерации» 
4. Постановление Правительства Российской Федерации от 
31.12.2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и 
муниципальным программам в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности» 
5. Приказ Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 17.02.2010 г. № 61 «Об 
утверждении примерного перечня мероприятий в области 
энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, который может быть использован в целях 
разработки региональных, муниципальных программ в 
области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности» 

Муниципальные 
заказчики Программы 

Администрация муниципального образования «Полянское 
сельское поселение» Выборгского района Ленинградской 
области 

Исполнители  
Программы  

Администрация муниципального образования «Полянское 
сельское поселение» Выборгского района Ленинградской 
области  

Разработчик Программы  Администрация муниципального образования «Полянское 
сельское поселение» Выборгского района Ленинградской 
области 

Цели и задачи Программы Цели Программы: 
 - повышение заинтересованности в энергосбережении; 
 - снижение расходов бюджета муниципального 
образования «Полянское сельское поселение» Выборгского 
района Ленинградской области на энергоснабжение за счет 
повышения эффективности и рационального использования 
всех энергетических ресурсов. 
Задачи Программы: 
- проведение энергетических обследований; 
- обеспечение учета всего объема потребляемых 
энергетических ресурсов; 
- снижение объема потребления энергии и связанных с этим 
затрат;  



 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
на территории МО «Полянское сельское поселение» на 2019-2021 годы» 

 

3 

- сокращение расходов на оплату энергоресурсов 
администрацией МО «Полянское сельское поселение»; 
- повышение уровня компетентности работников 
администрации МО «Полянское сельское поселение» в 
вопросах эффективного использования энергетических 
ресурсов. 

Общие целевые показатели 
Программы 

- удельный расход электрической энергии на снабжение 
администрации МО «Полянское сельское поселение» (в 
расчете на 1 кв. метр общей площади); 
- удельный расход тепловой энергии на снабжение 
администрации МО «Полянское сельское поселение» (в 
расчете на 1 кв. метр общей площади); 
- удельный расход холодной воды на снабжение 
администрации МО «Полянское сельское поселение» (в 
расчете на 1 человека); 
- удельный расход горячей воды на снабжение 
администрации МО «Полянское сельское поселение» (в 
расчете на 1 человека); 
- удельный расход природного газа на снабжение 
администрации МО «Полянское сельское поселение» (в 
расчете на 1 человека); 
- отношение экономии энергетических ресурсов и воды в 
стоимостном выражении, достижение которой планируется 
в результате реализации энергосервисных договоров 
(контрактов), заключенных администрацией МО 
«Полянское сельское поселение», к общему объему 
финансирования муниципальной программы; 
- количество энергосервисных договоров (контрактов), 
заключенных администрацией МО «Полянское сельское 
поселение». 

Сроки реализации 
Программы 

2019-2021 годы 
 

Источники финансирования  Средства местного бюджета 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

Обеспечение: 
- снижения объемов потребления энергетических ресурсов; 
- снижения нагрузки по оплате энергоносителей на местный 
бюджет; 
- снижение удельных показателей энергопотребления; 
- повышение заинтересованности в энергосбережении. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
на территории МО «Полянское сельское поселение» на 2019-2021 годы» 

 

4 

Введение 
 

Проблема энергосбережения является актуальной как на государственном, так и на 
региональном, и на местном уровне. Повышение эффективности использования 
энергетических ресурсов при непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственно 
росте стоимости электрической, тепловой  энергии позволяет добиться существенной 
экономии,  как энергетических ресурсов, так и финансовых  ресурсов. 

Анализ функционирования администрации МО «Полянское сельское поселение» в 
области энергосбережения показывает, что основные потери энергетических ресурсов 
наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и потреблении 
электрической, тепловой энергии. Нерациональное использование и потери приводят к 
увеличению затрат на данный вид ресурсов.  

Соответственно это приводит: 
- к росту бюджетного финансирования; 
- к ухудшению экологической обстановки. 
Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления  

энергетических ресурсов за счет выполнения плана мероприятий и соответственно 
перехода на экономичное и рациональное расходование энергетических ресурсов при 
полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве энергетических ресурсов, 
превратить энергосбережение в решающий фактор технического функционирования. 
 

Цели Программы 
 

Основные цели программы: 
- повышение заинтересованности в энергосбережении; 
- снижение расходов бюджета муниципального образования «Полянское сельское 

поселение» Выборгского района Ленинградской области на энергоснабжение 
муниципальных зданий, строений и сооружений за счет повышения эффективности и 
рационального использования всех энергетических ресурсов. 
 

Задачи Программы 
 

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы необходимо 
решить следующие задачи: 

- проведение энергетических обследований; 
- обеспечение учета используемых энергоресурсов администрацией МО «Полянское 

сельское поселение» и объектов, находящихся в муниципальной собственности;  
- снижение объема потребления энергоресурсов; 
- сокращение расходов на оплату энергоресурсов администрацией МО «Полянское 

сельское поселение»; 
- повышение уровня компетентности работников администрации МО «Полянское 

сельское поселение» в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов. 
 

Анализ текущего состояния энергосбережения  
и повышения энергетической эффективности 

 
На территории муниципального образования «Полянское сельское поселение» 

Выборгского района Ленинградской области в последние годы имеет место устойчивая 
тенденция на повышение стоимости энергетических ресурсов.  

В ситуации, когда энергоресурсы становятся рыночным фактором и формируют 
значительную часть затрат бюджета муниципального образования «Полянское сельское 
поселение» Выборгского района Ленинградской области, возникает необходимость в 



 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
на территории МО «Полянское сельское поселение» на 2019-2021 годы» 

 

5 

энергосбережении и повышении энергетической эффективности зданий, находящихся в 
муниципальной собственности, в выработке политики по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности.  

Данные об объеме потребления электрической энергии по административному 
зданию: 

 
№ 
п/п 

Наименования 
показателей 

Единица  
измерения 

Год 
2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 
1 Потребление электрической 

энергии 
тыс.кВт.ч 16.63 18.12 15.85 

 
Основными проблемами, приводящими к нерациональному использованию 

энергетических ресурсов это: высокий износ зданий, строений, сооружений; 
использование оборудования и материалов низкого класса энергетической 
эффективности.  

Программа предусматривает: 
- систему отслеживания потребления энергоресурсов и совершенствования 

энергетического баланса; 
- организацию учета и контроля по рациональному использованию энергоресурсов; 
- организацию энергетических обследований для выявления нерационального 

использования энергоресурсов; 
-разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий. 

 
Механизм реализации и порядок 

контроля за ходом реализации Программы 
 

Механизм реализации Программы включает: 
- выполнение программных мероприятий за счет предусмотренных источников 

финансирования; 
- ежегодную подготовку отчета о реализации Программы и обсуждение достигнутых 

результатов; 
- ежегодную корректировку Программы с учетом результатов выполнения 

Программы за предыдущий период. 
Администрация МО «Полянское сельское поселение» организует размещение 

информации о ходе реализации и результатах программных мероприятий на официальном 
сайте в сети Интернет. Перечень обязательных мероприятий Программы корректируется с 
учетом действующего законодательства в сфере энергосбережения.  

Обязанности по выполнению энергосберегающих мероприятий, учету, контролю за 
их реализацией и результатами должны быть установлены в должностных регламентах 
(инструкциях, трудовых договорах) в течение трех месяцев с момента начала реализации 
Программы.  

Администрация МО «Полянское сельское поселение» определяет основные 
направления и плановые показатели деятельности по управлению энергосбережением, 
обеспечивает мотивацию и контроль достижения установленных отраслевых показателей 
энергоэффективности, а также несёт ответственность за достижение утвержденных 
показателей и индикаторов, позволяющих оценить ход реализации Программы. 

Финансирование программных мероприятий осуществляется непосредственно из 
средств, предусмотренных на реализацию программных мероприятий по 
энергосбережению. 
 



 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
на территории МО «Полянское сельское поселение» на 2019-2021 годы» 

 

6 

 
Перечень мероприятий Программы 

 
Перечень мероприятий Программы: 
- мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, 

используемых для передачи электрической и тепловой энергии, воды, по организации 
постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных 
объектов недвижимого имущества и признанию права муниципальной собственности на 
такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества; 

- мероприятия по организации порядка управления (эксплуатации) бесхозяйными 
объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи электрической и 
тепловой энергии, воды, с момента выявления таких объектов; 

- мероприятия по прединвестиционной подготовке проектов и мероприятий в 
области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, включая 
разработку технико-экономических обоснований, бизнес-планов, разработку схем 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, а также проведение энергетических 
обследований; 

- мероприятия по модернизации оборудования, используемого для выработки 
тепловой энергии, передачи электрической и тепловой энергии, в том числе замене 
оборудования на оборудование с более высоким коэффициентом полезного действия, 
внедрению инновационных решений и технологий в целях повышения энергетической 
эффективности осуществления регулируемых видов деятельности; 

- мероприятия по расширению использования в качестве источников энергии 
вторичных энергетических ресурсов и (или) возобновляемых источников энергии; 

- мероприятия по сокращению потерь электрической энергии, тепловой энергии при 
их передаче; 

- мероприятия по сокращению объемов электрической энергии, используемой при 
передаче (транспортировке) воды; 

- мероприятия по сокращению потерь воды при ее передаче; 
- мероприятия по обучению в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности; 
- мероприятия по информационной поддержке и пропаганде энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности на территории муниципального образования, 
направленные в том числе на создание демонстрационных центров в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, информирование 
потребителей о возможности заключения энергосервисных договоров (контрактов) и об 
особенностях их заключения, об энергетической эффективности бытовых 
энергопотребляющих устройств и других товаров, в отношении которых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации предусмотрено определение классов их 
энергетической эффективности либо применяется добровольная маркировка 
энергетической эффективности. 

Этапы реализации мероприятий Программы изложены в приложении № 2. 
 

Целевые показатели 
достижения целей и решения задач Программы 

 
При реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности должны быть достигнуты следующие результаты: 
- сокращение бюджетных расходов на обеспечение энергетическими ресурсами; 
- повышение заинтересованности в энергосбережении. 
 
 



 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
на территории МО «Полянское сельское поселение» на 2019-2021 годы» 

 

7 

If 

Реализация программных мероприятий даст дополнительные эффекты в виде: 
- формирования действующего механизма управления потреблением топливно-

энергетических ресурсов и сокращение бюджетных затрат на оплату коммунальных 
ресурсов; 

- снижения затрат на энергопотребление в результате реализации 
энергосберегающих мероприятий; 

- подготовки специалистов по внедрению и эксплуатации энергосберегающих 
систем и энергоэффективного оборудования; 

- создания условий для принятия долгосрочных программ энергосбережения, 
разработки и ведения топливно-энергетического баланса на территории муниципального 
образования «Полянское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской 
области. 

 
Ожидаемые результаты 

 
По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих 

основных результатов:  
- обеспечения надежной и бесперебойной работы системы энергоснабжения;  
- оснащения приборами учета расхода энергетических ресурсов;  
- снижение расходов на энергетические ресурсы;  
- снижение удельных показателей потребления энергетических ресурсов;  
- стимулирование энергосберегающего поведения работников администрации МО 

«Полянское сельское поселение». 
Реализация Программы также обеспечит высвобождение дополнительных 

финансовых средств для реализации мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности за счет полученной экономии в результате снижения 
затрат на оплату энергетических ресурсов.  

 
Оценка эффективности реализации Программы 

 
Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе 

использования целевого индикатора, который обеспечит мониторинг динамики 
результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени 
решения задач и выполнения мероприятий Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения 
фактически достигнутого показателя за соответствующий год с его прогнозным 
значением, утвержденным Программой.  

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического 
достижения целевого индикатора по формуле: 
                                              

 

                 E   =    ---------   х  100% , 
                                             In 
где : 
E – эффективность реализации Программы (в процентах); 
If  – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы; 
In – нормативный индикатор, утвержденный Программой. 
 

Критерии оценки эффективности реализации Программы: 
• Программа реализуется эффективно (за отчетный год, за весь период реализации), 

если ее эффективность составляет 80 процентов и более; 



 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
на территории МО «Полянское сельское поселение» на 2019-2021 годы» 

 

8 

• Программа нуждается в корректировке и доработке, если эффективность 
реализации Программы составляет 60 - 80 процентов; 

• Программа считается неэффективной, если мероприятия Программы выполнены с 
эффективностью менее 60 процентов. 

 На основании оценки результатов реализации Программы  принимается одно из 
следующих решений: 

а) о внесении изменений и дополнений в Программу; 
б) о продолжении реализации Программы в утвержденной редакции. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
на территории МО «Полянское сельское поселение» на 2019-2021 годы» 

 

9 

Приложение №1 
к муниципальной Программе «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности 
на территории муниципального образования  

«Полянское сельское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области 

на 2019-2021 годы» 
 
 

Ресурсное обеспечение  
Муниципальной программы  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
на территории муниципального образования «Полянское сельское поселение»  

Выборгского района Ленинградской области на 2019-2021 годы» 
 
 

 Всего, 
тыс.руб. * 

Источник финансирования  

2019 год 0,00 
Бюджет  

МО «Полянское сельское 
поселение» 

2020 год 250,00 
2021 год 250,00 
Общий объём финансирования 500,00 

 
*Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению. 

 
 
 

 
 



 

Муниципальная программа  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
на территории МО «Полянское сельское поселение» на 2019-2021 годы» 

 

10                          Приложение №2 
к муниципальной Программе «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности 
на территории муниципального образования  

«Полянское сельское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области 

на 2019-2021 годы» 
Этапы выполнения мероприятий 

по реализации Муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
на территории муниципального образования «Полянское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области на 2019-2021 годы» 

 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Срок 
выпол-
нения 

Объем финансирования, тыс. руб. Источник 
финансирования  
(в установленном 

порядке) 

Исполнители  
(в установленном 

порядке) всего 
в том числе по годам 

2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Организационно-правовые мероприятия  

1.1. Принятие муниципальных нормативных правовых актов в 
сфере энергосбережения 2019 г. - - - - 

не требует 
дополнительных 

финансовых затрат 

Администрация  
МО «Полянское 

сельское поселение» 

1.2. Установка современных приборов учета электрической 
энергии, поверка, замена вышедших из строя приборов 

2020-
2021 г.г. 50,00 0,00 25,00 25,00 

бюджет  
МО «Полянское 

сельское поселение» 

Администрация 
МО «Полянское 

сельское поселение» 

1.3 

Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, 
используемых для передачи электрической и тепловой 
энергии, воды, мероприятия по организации постановки в 
установленном порядке таких объектов на учет в качестве 
бесхозяйных объектов недвижимого имущества и признанию 
права муниципальной собственности на такие бесхозяйные 
объекты недвижимого имущества 

2019-
2021 г.г. 400,00 0,00 200,00 200,00 

бюджет  
МО «Полянское 

сельское поселение» 

Администрация  
МО «Полянское 

сельское поселение» 

1.4 

Организации порядка управления (эксплуатации) 
бесхозяйными объектами недвижимого имущества, 
используемыми для передачи электрической и тепловой 
энергии, воды, с момента выявления таких объектов 

2010-
2021 г.г. - - - - 

не требует 
дополнительных 

финансовых затрат 

Администрация  
МО «Полянское 

сельское поселение» 

2. Информационное обеспечение энергосбережения  

2.1. Участие в конференциях, выставках и семинарах по 
энергосбережению 

2020-
2021 г.г. 20,00 0,00 10,00 10,00 

бюджет  
МО «Полянское 

сельское поселение» 

Администрация  
МО «Полянское 

сельское поселение» 

2.3. 

Размещение на официальном сайте МО «Полянское сельское 
поселение» информации о требованиях законодательства об 
энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности, другой информации по энергосбережению 

2019-
2021 г.г. - - - - 

не требует 
дополнительных 

финансовых затрат 

Администрация  
МО «Полянское 

сельское поселение» 



 

Муниципальная программа  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
на территории МО «Полянское сельское поселение» на 2019-2021 годы» 

 

11  
Продолжение приложения № 2 
 

1 2 3 4 5 6 7 10 11 
3. Подготовка кадров в сфере энергосбережения  

3.1. 
Включение в программы повышения квалификации и обучение 
муниципальных служащих по эффективному использованию 
энергетических и коммунальных ресурсов 

2020-
2021 г.г. 30,00 0,00 15,00 15,00 

бюджет  
МО «Полянское 

сельское поселение» 

Администрация  
МО «Полянское 

сельское поселение» 
  Итого - 500,00 0,00 250,00 250,00   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Муниципальная программа  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
на территории МО «Полянское сельское поселение» на 2019-2021 годы» 

 

12  
Приложение №3 

к муниципальной Программе «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности 
на территории муниципального образования  

«Полянское сельское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области 

на 2019-2021 годы» 
 

Целевые показатели муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 

муниципального образования «Полянское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области на 2019-2021 годы» 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Фактически достигнутые  
и планируемые показатели 

2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 

1. Удельный расход электрической энергии на снабжение администрации МО «Полянское сельское поселение»  
(в расчете на 1 кв. метр общей площади) 

кВтч/кв.м 17,91 17,01 16,15 

2. Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем 
объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования 

% 73,64 80,00 85,00 

3. Удельный расход тепловой энергии на снабжение администрации МО «Полянское сельское поселение»  
(в расчете на 1 кв. метр общей площади) 

Гкал/кв.м 0,23 0,20 0,19 

4. Доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме 
тепловой энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования 

% 9,55 10,00 11,00 

5. Удельный расход холодной воды на снабжение администрации МО «Полянское сельское поселение»  
(в расчете на 1 человека) 

куб.м/чел. 221,23 215,00 210,00 

6. Доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме 
воды, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования 

% 97,56 98,00 100,00 

7. Удельный расход горячей воды на снабжение администрации МО «Полянское сельское поселение»  
(в расчете на 1 человека) 

куб.м/чел. 0 0 0 



 

Муниципальная программа  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
на территории МО «Полянское сельское поселение» на 2019-2021 годы» 

 

13 
8. Доля объема горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, 

потребляемой (используемой) на территории муниципального образования 
% 100,00 100,00 100,00 

9. Удельный расход природного газа на снабжение администрации МО «Полянское сельское поселение» 
(в расчете на 1 человека) 

куб.м/чел. 0 0 0 

10. Доля объема природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме 
природного газа, потребляемого (используемого) на территории муниципального образования 

% 100,00 100,00 100,00 

11. Отношение экономии энергетических ресурсов и воды в стоимостном выражении, достижение которой планируется в 
результате реализации энергосервисных договоров (контрактов), заключенных администрацией МО «Полянское сельское 
поселение», к общему объему финансирования муниципальной программы 

% 0 1 2 

12. Количество энергосервисных договоров (контрактов), заключенных администрацией МО «Полянское сельское 
поселение» 

шт. 0 1 2 

 
Финансирование энергосберегающих мероприятий за счет средств местного бюджета муниципального образования «Полянское сельское поселение» Выборгского района 

Ленинградской области осуществляется в соответствии с решением Совета депутатов о бюджете на соответствующий финансовый год. Объем и структура бюджетного 
финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с возможностями бюджета и с учетом фактического выполнения программных мероприятий. 

 


	программа
	Анализ текущего состояния энергосбережения
	и повышения энергетической эффективности
	Основными проблемами, приводящими к нерациональному использованию энергетических ресурсов это: высокий износ зданий, строений, сооружений; использование оборудования и материалов низкого класса энергетической эффективности.
	Целевые показатели
	При реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности должны быть достигнуты следующие результаты:
	Оценка эффективности реализации Программы



